2. — Sans doute, ils se déshonorent et vous outragent, ô mon Dieu, en prostituant leur amour à des biens frivoles, jouet du temps, à des richesses de boue, qui souillent la main qui les touche; en embrassant un monde qui fuit, et vous méprisant, vous qui ne passez pas, mais rappelez l'âme adultère et lui

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Partout la jeunesse se précipite à corps perdu dans toutes sortes de vices si elle n'est contenue par une discipline sévère, car les sens de l'homme sont portés au mal dès sa jeunesse et surtout dans cet âge si dangereux. Le saint Docteur ne trouve pas à Rome les mêmes désordres qu'à Carthage, mais la jeunesse y est sujette à d'autres vices non moins odieux. Rien n'est plus dangereux pour la jeunesse et pour la société que les lycées, les collèges, les institutions où la religion est presque entièrement mise de côté, quand elle n'y est pas traitée en ennemie. Vous pouvez, sans crainte

CAPUT XII

Fraus discipulorum Romæ in præceptores.

1. — Sedulo ergo agere cœperam propter quod veneram, ut docerem Romæ artem rhetoricam : et prius domi congregare aliquos, quibus et per quos innotescere cœperam : et ecce cognosco alia Romæ fieri, quæ non patiebar in Africa. Nam revera illas eversiones a perditis adolescentibus ibi non fieri, manifestatum est mihi. Sed « subito, inquit, ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adolescentes, et transferunt se ad alium » desertores fidei, et quibus præ pecuniæ caritate justitia vilis est. Oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. Quod enim ab eis passurus eram, magis oderam fortasse, quam eo quod cuilibet illicita faciebant.

2. — Certe tamen turpes sunt tales et fornicantur abs te, amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum apprehenditur, manum inquinat; et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et revocantem, et ignoscentem redeunti ad te meretrici

de vous tromper, les appeler des pépinières d'hommes vicieux et des sources de calamités publiques; les jeunes gens en sortent pour rentrer dans leurs familles souvent sans aucune science, presque toujours sans conscience, tout à la fois ignorants, impies et prodigues, comme le déplorait déjà de son temps saint Antonin. (III p. *Sum. Theol.*, v. 5, col. 2.)

2. Que les avares méditent attentivement ces expressions foudroyantes du saint Docteur : Ces trésors de boue, lorsqu'on essaye de les saisir, salissent la main, non seulement du corps, mais de l'âme, c'est-à-dire la volonté qui se rend coupable par le désir immodéré d'amasser des richesses.